in latitatem et in lucentum. Cum nero
sol occubuisse: abiit et sepelivit eum.
Arguebant autem illi omnes primi
sui dicentes. Nam huius rei causa ini-
fici iussus es. et iuxta effugisti mortis
imperium. et iterum sepelis mortuos.
Sed tobias plus timens cum quam re-
gem rapiebat corpora occisorum. et oc-
cultabat in domo sua. et mediis noc-
tibus sepeliebat ea.

vii

Contigit autem ut quadam die
cum tobias fatigatus a sepul-
tura ueniens domum. iactasset se iux-
ta parietem et obdormisset. ex nido
hyrundinum. dormienti illi calida
stercora incidenter sup oculos eius.
ficeretque oculus. Hanc autem temptationem
nem idem promisit dominus euenerit illi.
ut postea daretur exemplum pati-
entiae eius. sicut et sci iob. Nam cum
ab infancia sua semper dominum timuerit.
non est constatus contra dominum. quod
plaga cecidatus euenerit ei. sed immo-
bilis in diu timore permanebat. agens
de gratias omnibus diebus uite sue. Nam

viii **S**icut beato iob insultabant reges.
ita isti parentes et cognati eius. et
irridebant uitam eius dicentes. Vbi
est spes tua. pro qua elemosinas et se-
pulturas faciebas? Tobias vero incre-
pabat eos. Nolite ita loqui. quoniam
filii scors sumus. et uita illa expec-
tam. quam deus daturus est huius. qui

fidem suam nunquam mutant ab eo.

Alectio Prima.
Nissa uxori
die ibat ad teatrum
opus cotidie. et de labore manuum
suarum uictum. quem consequi pote-
rat deserebat. Unde factum est ut
bedum caprarum accipiens detulit
se domum. cui cum uocem balan-
tis uix eius audisset. dixit. Uide te
ne furtuus sit. reddite eum dominus
suis. quia non licet nobis aliquid
ex furto. aut edere aut contingere.
Adhuc iprorum eius irata respondit.
Manifeste uana facta est spes tua.
et elemosine tuorum modo paruerit.
Atque his et aliis huiusmodi uerbis

Tobias expribat ei. xi.
Tunc tobias ingemuit.
et cepit orare cum lacrimis dicens.
Iustus es domine. et omnia iudicia tua
iusta sunt. et omnis uis tua misericordia
et ueritas et iudicium. Et nunc domine
memoret mei. ne iudicata sum
de peccatis meis. neque remini-
scaris delicta mea. uia parentum
meorum. quoniam non obediuimus precep-
tis tuis. et traditi sumus inducperi-
onem. et captiuitatem. et mortem.
et infamiam. et imperium omnibus
nationibus inquit dispersisti nos.
Et nunc domine magna iudicia tua.
quia non egimus sed in precepta

Alectio prima
Rabat de uia
sarta dicens. Peto dñe:
ut de uinculo imperii hui' absoluas
me: aut certe desup terram
eripias me. Tu scis dñe quia nunq;
concupui virum: & mundam
seruauit anima mea ab omni concu-
piscentia. Nunquā cū ludentib;
misi me: neq; cū his qui inle-
uitate ambulant. participē me
pbi. Virū autē cū timore tuo
non cū libidine mea. consensi su-
scipe. Aut & ego fui illis indig-
na. aut illi mihi forsitan digni
non fuerunt. quia forsitan uiro
alio conseruasti me. Non est enim
inhominis potestate consilium tuū.
Hoc autē poerto habet omnis qui
colit te. quia uita eius si impba-
tione fuerit. coronabit. Si autē
tribulatione fuerit liberabitur.
& si incorreptione fuerit. admi-
sericordia tua uenire licebit. Non
enim delectaris impeditiōnib; nris.
quia post tempestatē tranquillū
facis. & post lacrimationē & fle-
tum exultationem infundis. Sit
nom̄ tuū ds. benedictū insclā.

ma. q; non ambulauim' sincerit̄ corā
te. Et nunc dñe secū uoluntatem
tuā fac meū: & p̄cipe in pace reci-
pi sp̄m meū. Expedit enī mihi mo-

Eri. magis quam uiuere. • 111
Adem die contigit. ut sara
filia raguel incuante medor. ut
q; ipsa audiret imperiū. ab una
exancillis patris sui. quō tradita
fuerat septem uiris. & demoniū
nomine asmo deus
occiderat eos. mox ut ingressi fu-
issent ad illam. Ergo cum pculpa
sua increparet puellā. respondit
ei dicens. Amplius non uideamus
exte filiū aut filiam sup̄ terā. in
terfecte uiros tuos. Nunq; & me
occidere uis. sicut etiam occidisti
septē uiros. Adhanc uocem p̄rē
insupiori cubiculo domus sue.
& tribus dieb; ac t̄bus noctib; non
manducauit neq; bibit. sed inora-
tione p̄sistens. & lacrimis depca-
batur dñm. ut ab isto imperio
liberaret eam. factum ē autem
tertio die. dum compleret oratio
nem. benedicens dñm dixit. Bene-
dictum ē nomen tuū ds patrū
uīor. qui cū iuratis fueris miām
facies. & intem pore tribulati-
onis peccata dimittis. hūs qui
iuocant te. Tu autem.

L E C T I O P R I M A

RABAT DE UIA
sarta dicens. Peto dñe:
ut de uinculo imperii hui' absoluas
me: aut certe desup terram
eripias me. Tu scis dñe quia nunq;
concupui virum. & mundam
seruauit anima mea ab omni concu-
piscentia. Nunquā cū ludentib;
misi me: neq; cū his qui inle-
uitate ambulant. participē me
pbi. Virū autē cū timore tuo
non cū libidine mea. consensi su-
scipe. Aut & ego fui illis indig-
na. aut illi mihi forsitan digni
non fuerunt. quia forsitan uiro
alio conseruasti me. Non est enim
inhominis potestate consilium tuū.
Hoc autē poerto habet omnis qui
colit te. quia uita eius si impba-
tione fuerit. coronabit. Si autē
tribulatione fuerit liberabitur.
& si incorreptione fuerit. admi-
sericordia tua uenire licebit. Non
enim delectaris impeditiōnib; nris.
quia post tempestatē tranquillū
facis. & post lacrimationē & fle-
tum exultationem infundis. Sit
nom̄ tuū ds. benedictū insclā. • 111
In illo tempe exaudite. sunt p̄ces
amboriū. inconspectu glorie. sum
mi dī. & missus est angl's dñi.
sc̄s raphael. ut curaret eos ambos.
quoꝝ uno tempe sunt orationes

inconspectu dñi recitate. Igittur cum
tobias pitaret orationem suā exaudi-
ri. ut mori potuisset. vocauit ad se
tobiā filiū suū. dixitq; ei. Audi fi-
lii uerba oris mei. qd ea in corde
tuo. quasi fundam̄ta construe. Cū
aceperit d̄s animā mēā corpus
meū sepeli. qd honore habebis ma-
tri tue. omnib; dieb; uite eius. Me-
mor enī esse debes. que qd quanta
picula passa sit ppter te in utero
suo. Cum autē qd ipsa compleue-
rit tempus uite sue. sepelies eam

Omnibus dieb; uite tue in
mente habeto dñm. qd caue ne qd
do peccato consentias. qd pptermit-
tas dñi nr̄i. Exsubstantia tua fac
elemosinam. qd noli auertere faci-
em tuā abullo paup. Ita enim
fiet. ut nec ate auertatur facies
dñi. Quomodo potueris. ita esto
misericors. Si multū tibi fuerit.
habundant̄ tribue. Si exiguum
fuerit. etiam exiguum libenter im-
ptare stude. Premū enī tibi bo-
num thesaurib; inde necessita-
tis. qd elemosina ab omni peccato
qd a morte liberat. qd non patet
animā ure intenebras. Fiducia
magna erit coram summo dō ele-
mosina. omnib; facientib; eam.
Attende tibi fili mi ab omni forni-

catione. qd ppter uxorem tuā. nun
quā patiaris erimen scire. Supbi-
am nunquā intuo sensu aut intuo
uerbo dominari pmissas. In ipsa
autem intuī sumpsit om̄is pdmo.

Lectio Prima. **XI T TOBIAS**

Onus filio suo. Quicūq; tibi
aliquid opatus fuerit. statim mer-
cedem ei restituere. qd merces mer-
cenariū tui apud
te omnino non maneat. Quod
ab alio odis fieri tibi. inde ne al-
teri aliquando tu facias. Panem
tuū cum esurientibus qd egenus
comede. qd de uestimentis tuis nu-
dos tege. Panem tuū qd uinū sup
sepulturam iusti constitue. qd no
li ex eo manducare. qd bibere cum
peccatorib;. Consiliū semp asapien-
te pquires. Omni tempe benedic
dñm. qd pete ab eo ut uias tuas di-
rigat. qd om̄ia consilia tua in ipso
pmaneant. **Tv**

Indico etiam tibi fili mi. dedisse
me decem talenta argenti. dum
infantulus es es gabelo in rages
ciuitate medox. qd cyrographum
eius apud me habeo. qd ido p̄que
quomodo adeum puenias. qd re-
cipias ab eo supra memoratum
pondus argenti. qd restitus ei
cyrographum suū. Noli timere

ura pugnare quod tam gen
erat sed mita bona habemus si
mentem dñi. qd uocem ab om̄i
rum qd factum. tunc. tunc
responde ppter in faciem
huius querit ppter in faciem
par. Quomodatamen hoc pe
natum in qua gressu. luc me
natur. regi filium uirgo. quod
figum dabo. Sed neq; tam
ppam ppter ille. supundo
cognovit. tunc ppter respondit
aliquem. Singapnum illud
quoniam penitus habeo quod
dum uocem faciam restitu
re. Sed neq; vnde qd inquit
in aliquem. quod tecum
sua mercata sua dona tua
no. ut recipias eam.

Tunc agens tobias. in
in facie suam splendidi
fronti. quasi puerū adam
buland. Et quoniam qd ang's
firā. Cantus unq; dicit
Inde te habemus hoc uincens.
In respondit. Sicut facit
et huius dicit ei. Non in que
non in regione nostra. Undi
non homi. qd om̄ia nostra uisit
ppter ambulau. qd uicibus
gabellam nr̄m qui nuntior
ppter uicem. medox. qui po
derat. uicem. et uicem. Gau

Dlxiiii. **L**ectio xvi.
filio suo. Quicquid
aliquid opatus facit. Atque
admodum a recte. q̄ mecum
comme. q̄ de vestimentis vnu
dos tegit. Vnde tu quicquid
seputuram usu omittas. qu
uero manducat q̄ obstat
peccatum. Sicut scilicet alio
tempore. q̄ patet ab eo ut vobis vnu
rigit. q̄ m̄a consilu manu
p̄muntat. Tu
vnu etiam tibi fuit datus.
mo decem talantum. don
tantulum cibis quod magis
conatur medie. vnguibus
tui xp̄id. me. tuo q̄ tuo p
quomodo adam p̄muntat. q̄ tu
xp̄us ab eo infestat. vnu
pendens angustia. restitu
vnguibus. Noluntur
vnguibus. q̄ sit d̄s intine
sili mi. paupem quidē uitam geri
mus. sed multa bona habebimus si
timuerim⁹ dñm. q̄ recesserim⁹ ab omnī
peccato. q̄ fecerimus bene. Tunc
tobias respondit patri suo q̄ dixit.
Om̄a quecūq; p̄cepisti m̄. faciam
pater. Quomodo autē hanc pe
cuniam inquirā ignoro. Ille me
nescit. q̄ ego illum ignoro. quod
signum dabo ei. Sed neq; uiam
p̄quam p̄gatur illuc. aliquando
cognoui. Tunc pater respondit
illi q̄ dixit. Gyrographum illius
quidem penes me habeo. quod
dum illi ostenderis. statim restitu
et. Sed p̄ge mine q̄ inquire ti
bi aliquem uirū. qui eat tecum
salua mercede sua. dum adhuc
uiuo. ut recipias eam. • 111.

Tunc egressus tobias. inue
nit stantē uiuenem splendidū
p̄metū. q̄ quasi paratū adam
bulandū. Et ignorans qd̄ angls
dñm ēt. salutauit eum q̄ dixit.
Vnde te habemus bone uiuenis.
At ille respondit. Ex filiis israel.
Et tobias dixit ei. Nostri mā. que
duerit in regionē medoz. Cui di
xit. Non. q̄ om̄a itinera eius fre
quenter ambulauit. q̄ mansi ap
gabellū frēm nr̄m qui moratur
in regionē medoz. que po
sta est in monte exbathanis. Cui

tobias ait. Sustine me obsecro. donec
hęc ipsa mūtiem patri meo. Tunc
ingressus tobias indicauit uniuersa
hęc patri suo. Sup que ammiratus
pater. rogat ut introiret adeum.
Ingressus itaq; salutauit eū q̄ dixit.
Gaudiū tibi semp sit. Et tobias ait.
Quale gaudiū mihi erit. qui inte
nebris sedeo. q̄ lumen celi non ui
deo. Cui uiuenis ait. Forti animo
esto. in proximo ē ut adō cureris.

Dlxiiii. **L**ectio i.
Dlxiiii. **E** 10
tobias. Nunquid pote
ris p̄ducere filiū meū. ad gabellū
mages ciuitatē medoz. Et cū re
dieris. restituā tibi mercede tuam.
Et dixit ei angelus. Ego ducā q̄ re
ducam eum ad te. Cui tobias respon
dit. Rogo te. indica mihi de qua
domo. aut de qua tribu es tu. Cui
raphael angelus dixit. Genius que
ris mercennarii. an ipsum mercen
ariū qui cū filio tuo eat. Sed ne
forte sollicitum te reddam. ego sū
aharias ananie magni filius. Et
tobias respondit. Ex magno gene
re es tu. Sed peto ne nascaris. quod
uoluerim scire genus tuū. Dixit
autē illi angls. Cece sanū ducam.
q̄ sanum tibi reducam filiū tuū.
Respondens autē tobias dixit.
Bene ambuletis. q̄ sit d̄s intine

nere utō: q̄ angls dī comitēt uobisēū.
Tunc paratis omnib⁹ . 11.

Tuque inuia erant portanda fecit tobis
as uale patti suo q̄ matti sue: q̄ am
bulauerunt simul. Cumq; pfecti es
sent: cepit flere mater eius q̄ dice
re. Baculum senectutis nře tulisti:
q̄ transmisisti anobis. Nunquā ēēt
ipsa peccatiā p̄qua misisti eū. Suf
ficerat nobis paupertas nřa: ut diui
tias computarem hoc quod uideba
mus filiū nřm. Dixit: tobias. Non
flere: saluus p̄ueniet filius nř. q̄
saluus reuertetur ad nos: q̄ oculi tu
i uidebunt eum. Credo enim quod
angls dī bonus comitetur eum:
q̄ bene disponat omnia que circa
ipsum geruntur. ita ut eum gau
dio reuertatur ad nos. Ad hanc uo
cem cessavit mater eius flere: q̄ ta
cuit. . 111.

Trofetus est tobias: q̄ canis
secutus est eum: q̄ mansit prima
mansione iuxta fluuiū tygris: q̄
exiuit ut lauaret pedes suos. Et ec
ce pisces inmanus exiuit ad deuoran
dum eum. Quem expausens to
bias: exclamauit uoce magna diens:
Dñe: inuadit me. Et dixit angls.
Appende branciā eius: q̄ trahē
eum ad te. Quod cum fecisset: at
traxit eum insicū: q̄ palpitare ce
pit ante pedes eius. Tunc dixi ei

angelus. Crederet hunc p̄seum: q̄
cor eius: q̄ fel: q̄ recor repone tibi.
Sunt enim hęc necessaria ad medica
mentum utilit. Quod cum fecisset:
assauit carnes eius: q̄ secum sustule
runt inuia: q̄ cetera sallierunt que
sufficerent eis: quo usq; p̄uenirent
images ciuitatem medior. Tunc in
terrogauit tobias anglin: q̄ dixit
ei. Obscurio te abharias frater: ut
dicas mihi quod remedium habe
bunt ista: que de p̄se seruare
uisisti. Respondensq; dixit ei.
Cordis eius particulam: si sup carbo
nes ponas: fumus eius extircat
omne genus demonior. siue auro
siue a miliere: ita ut ulta non
accedat adeos. Et dixit ei. Vbi
uis ut maneamus? ¶ 1.

Respondens angelus ait.
Est hic rāquel nomine
appinquis vir de
tribu tua: q̄ hic habet filiam no
mine sarra: sed neq; masculum
neq; feminam ullum habet alii
preter eam. Tibi debetur omnis
substantia eius: q̄ oportet eam
te accipe coniuge. Pete ergo eā
ā patre eius: q̄ dabit tibi eam iux
orem. Tunc respondit tobias
q̄ dixit. Audiu: quia tradita ē
uiris septem q̄ mortui sunt: sed
q̄ hoc audiu: quia demonium

BLB BADISCHE LANDESBIBLIOTHEK

Baden-Württemberg

illos occidit. Tunc ergo ne forte
q̄ mibi hęc euemant. q̄ cū sim uni
cus parentib; meis. deponam senec
tatem illorū cum istitia ad inferos.

Tunc angelus raphael . 11.
dixit ei. audi me. q̄ ostendā tibi
qui sunt quib; p̄ualere potest de
monū. Hui nanq; qui coniugium
ita suscipiunt. ut dīm āse q̄ asua
mente excludant q̄ sue libidini
ta uacent. sicut equus q̄ mulus.
in quib; non est intellectus. habet
potestatem demonū super eos.
Tu autē cū accepis eam. ingressus
cubiculū p̄tis dies continens esto
ab ea. q̄ nūbi aliud nisi orationib;
uacabis cū ea. ipsa autē nocte.
incenso iecore p̄scis. fugabitur
demonū. Sedā uero nocte. in
copulatione scōr patarcharū ad
mitteris. Tertia autē nocte. be
nedictionem consequeris. ut filii
ex uobis incolores p̄centur.
Transacta autē tertia nocte. acci
pies uirginem cū timore dīm. amo
re filiorū magis quā libidinis duc
tus. ut insemine ab ira he. benedic
tionem in filiū consequaris. . 111.
Ingressi sunt adraguel. q̄ susce
pit eos raguel cū gaudio. intueniq;
tobiam raguel dixit amē uxori
sue. Quam similis est uiuenis
iste consobrino meo. Et cum hęc

dixisset art. Vnde estis uiuenes fr̄s
mei. dt illi dixerunt. H̄tribu nep
talim sumus. exceptuitate nūiue.
Dixitq; illis raguel. Nostis tobiam
fratrem meū. Qui dixerunt. Noui
mus. Cumq; multa bona loqueret
de eo. dixit angl's adraguel. Tobi
as de quo interrogas pater hui' est.
Et misit se raguel cū lacrimis. q̄ oscu
latus est eum. q̄ plorans sup collum
eius dixit. Benedictio sit tibi fili
mi. quia boni q̄ optimi uiri fili' es.
Et anna uxor eius. q̄ saria filia ipsoz
lacrimat̄ sunt. Postquam autē lo
cuti sunt. p̄cepit raguel occidi arie
tem. q̄ parare coniugium. Cumq; hor
taretur discubere eos ad prandū.
tobias dixit. Hic ego hodie non
manducabo neq; bibam. nisi prius
petitionem meā confirmes. q̄ p̄mit
tas m dare sartam filiā tuā. Quoau
ditio uerbo raguel expauit. sciens.
quid euenerit illis septem uiris. q̄
timere cepit. ne forte q̄ huic simi
liter accideret. **DOM IIIII OFNSIS SF PT FOIB. IHEI PIT**

liber **Iudith**. 1.

MARFA XATITAQ;
rex medox subiugaue
rat multis gentes.
imperio suo. q̄ ip
se edificauit ciuitatem potentissi
mam. quam appellauit egbatha

mis. ex lapidib; quadratis q' sectis. fe-
cittq; muros eius in altitudine cubitorum
septuaginta. in latitudine cubitorum
triginta. Turrel uero eius posuit in
altitudine cubitorum centum. pqua
drum uero earum. latus utrumq;
uicenorū pedum spacio tenebatur.
Posuitq; portas eius in altitudine
tutriū. q' gloriabat̄ quasi potens
in potentia exercitus sui. q' ingla

A quadrigarum suarū. · 11 ·
anno igitur duodecimo regni
sui nabuchodonosor rex assyriorū
qui regnabat in iudee ciuitate
magna pugnauit contra arsaxat.
et obtinuit eum in campo magno
qui appellatur ragau. circa eiusfra-
ten et tygrin et thiadasan in campu-
so erioch regis elicorum. Tunc ex-
attatum est regnum nabuchodonosor.
et cor eius eleuatum est. et mi-
sit adomī qui habitabant incilia
et damasco et libano. et ad gentes
que sunt in carmelo et cedar. et in
habitantes galileā in campo mag-
no hederion. et adomī qui erant
in samaria et transflum iordanen-
usq; hierosim. et omnē terram iesse.
quo usq; pueniatur ad montes am-
opie. Ad hos omī misit murtios
nabuchodonosor rex assyriox. Qui
omī uno animo contidixerūt. et remu-
serūt eos iuacios ac sine honore ab
iecerunt.

Tunc indignatus nabuchodonosor rex ad omnem terram illam invavit preceptumque i thronū | suū quod defenseret se de omnibus regionib*h*uis anno tercio decimo nabuchodonosor regis uicesima quod sedā die mensis primi factum est uerbum in domo nabuchodonosor regis as siniorum ut defendaret se vocauitque omnes maiores omnesque duces et bellatores suos quod habuit cū eis mysterium consilii sui dixeratque cogitationem suā meo esse ut omnē terram suo subiugaret imperio Quod dictum cum placuisse et omnibus uocauit nabuchodonosor rex holofernem principem militie sue quod dixit ei Igitur credere adiuersum omne regnum occidentis quod contra eos principue qui contēpserunt imperium meū Non parcat oculus tuus ulli regno omnesque urbem munitam subiugabis mihi.

Huius ulli regno: omnēq; urbem
munitam subiugabis mihi. . 1111
closteris uocauit duces
q; magistratus uirtutis ac
syrorū q; dimicerauit uitos in ex
peditionem sicut p̄cepit ei rex:
centum uiginti milia peditum
pugnatorū. q; equites sagittarios
duodecim milia: omnēq; expectati
onem suā fecerūt p̄ire: in multu
dine immunterabilium camdoniū.

cum his que exerentib; sufficerent co-
piose. Bovim quoq; armata. gte-
gesq; om̄ū. quorū non erat numer.
frumentum exomni syria intransitu
suo parati constituit. durū uero q;
argentū de domo regis assumpsit
multū numis. q; pfectus est ipse.
q; om̄is exerentis cum quadrigis q;
equitibus & sagittariis. qui coope-
ruerunt faciem terre. siē locutus.

Cumq; ptransisset
fines assyrior; uenit adma-
gnos montes ange qui sunt a sum-
mitate ciliie. Ascenditq; om̄a castel-
la eoz: q̄ obtinuit omnē munici-
onem. Effregit autē ciuitatē op̄i
natissimā melothi: pdauitq; om̄
nes filios tharsi: q̄ filios isiahel.
qui erant contra faciem deserti: q̄
ad austrum terre celeon. Et tran-
sūt eufraten q̄ uenit ad mesopo-
tamia: q̄ fragit om̄is ciuitates ex-
cessas que erant ibi a torrente
mambre: usq; quo pueniat ad
mare. Et occupauit om̄is tūmos
eius a ciliicia usq; ad fines iapheth.
qui sum ad austrum: abduxitq;
om̄is filios madian ad pdauit om̄
nem locupletationem eoz: om̄isq;
resistentes sibi occidit more gla-

Post hec ascendit incampos
damasci inde h' messis' et siccen

dit om̄a sata · om̄sq; arbores ac vine
as fecit incidi · q̄ cecidit timor
illius sup om̄s inhabitantes terram.
Tunc miserunt legatos suos univer-
sarū urbū q̄ p̄uinciarū reges ac
principes · syrie scilicet q̄ mesopo-
tamie · q̄ syrie lobal · q̄ l̄ybie atq;
cilicie · Qui uenientes ad holofer-
nem dixerunt · Desinat indignatio
tua curia nos · Melius est enim ut
uenientes seruiamus nabuchodono-
sor regi magno · q̄ subditi simus
tibi · quam morientes cū interitu
nīo · ipsi seruitutis nīe dampna
patiamini.

Omnis ciuitas nostra. omnisq;
possessio. omnis colles. & montes &
campi. armenta boum. greges oviū.
capiarumq; equorū camelorū q; q; uni
uersaq; facultates nře atq; familie
in conspectu tuo sunt. Sunt omnia
sub lege tua. Nos etiam q; filii nři.
serui tui sumus. Veni nobis pacificē
dñs. q; utere seruitiis nřis. sic pia
cuerit tibi. Tunc descendit de
montib; cū equitib; iniuritate ma
gna. & obtinuit omnē ciuitatem
& omnē inhabitantē terrā. De
universis autē urbib; assumpſit
sibi auxiliarios viros. fortes & eleo
tos ad bellum. tantusq; metus p
uincīis illis incubuit. ut univer
sarū urbū habitatores. p̄nixeret

q̄ honorati simul cū populis exiret
in obuiā uenienti: excipiente eum
cū coronis q̄ lampadib; ducentes
choros mybiis q̄ tympanis. Nec
ista tamen facientes ferocitate eius
pectoris mitigare potuerunt. Nam
q̄ ciuitates eoz destruxit: q̄ lucos

P eorum excidit.
recepit illi nabuchodonosor
rex. ut om̄s deos terre extimaret.
uidelicet ut ipse solus d̄s diceret.
ab his nationibus. que potuisse
holofernes potentia subiugare.
¶ transiens autē syriam s̄obal. q̄ om̄
nem apamiam. om̄neq; mesopota
miā. uenit ad idumeos interea ga
baa. accepitq; ciuitates eorū q̄ sedit
ibi p̄triginta dies. in quib; diebus
adunare p̄cepit uniuersum exerci
tum iurutis sue. Tunc audientes
hec filū istū. qui habitabant interea
iuda. timuerunt ualde a facie eius.
Tremor etiam q̄ horror miserit sen
sus eoz. ne hoc ficeret hierlm̄ q̄
templo d̄ni. quod fecerat ceteris
ciuitatib; q̄ templis earum. q̄ mi
serunt in nomine samaria p̄circutū
usq; hiericho. q̄ p̄occupauerunt
om̄s uertices montū q̄ muris cir
cumdederunt uicos suos. q̄ con
gregauerunt frumenta imprepara
tōnē pugnē. Tu autē dñe.

Sacerdos eliachim
scripsit ad uniuersos qui
erant contra h̄esdileon. que est con
tra faciem campi magni iuxta do
thaim. q̄ uniuersis p̄quos transit
esse poterat. ut obtinerent ascens
montū. p̄quos uia esse potuerat
adhierlm̄. ut illic custodirent ubi
angustum iter ēe poterat inter
montes. Et fecerunt filū istū. scđm
quod constituerat eis sacerdos do
mini heliachim. Et clamauit om̄s
populus addīm instantia mag
na. q̄ humiliauerunt animas suas
ieuniūs ipsi q̄ mulieres eoz. q̄ in
duerunt se sacerdotes cilicii. q̄
infantes p̄strauerunt contra facie
templi d̄ni. q̄ altare d̄ni operuer
cilicio. Et clamauerunt addīm is
rahel unanimiter. ne darentur in
p̄dam infantes eoz q̄ uxores eoz
induisionem. q̄ ciuitates eoz in ex
timū. q̄ sc̄a eoz impollutiones.

Tunc heliachim sa
cerdos d̄ni magnus cir
ciuit om̄ne istū. allocutus q̄ est
eos dicens. Scitote qm̄ exaudiuit
d̄ns p̄ces urās. si manentes p̄mane
ritis ieuniūs q̄ orationib; in espe
tu d̄ni. Memento estote moysi ser
ui d̄ni q̄ amalech confidentē inur
tute sua q̄ impotentia sua q̄ in ex
eritu suo q̄ capitis suis q̄ incur

Sacerdos tuus q̄ iniquitib; suis: non infero pugnando. sed p̄cibus suis orando deiecit. Sie erunt uniuersi hostes isti: si p̄seueraueritis in hoc ope quod cepistis. Adhanc igitur exhortationem eius. depantes dñm. p̄ma nebant inconspectu dñi. ita ut etiā hūi qui holocausta dño offerebant. p̄cincti ciliicis offerrent sacrificia dño: q̄ erat cimis sup̄ capita eoz. q̄ extoto corde suo om̄s orabant dñm. ut iustaret populum suū israhel. Huntiatum est holoferni p̄ncipi militie assyrioz. quod filii isti se p̄pararent ac montū itinera conclusissent. q̄ furore nimio exar sat miracundia magna. Vocauitq; om̄s principes moab q̄ duces am mon. q̄ dixit eis. Dicte mihi quis sit iste populus qui montana obserdet. aut que q̄ quales q̄ quantę sine ciuitates eoz. que etiam sit iuris eoz. aut que sit multitudo eoz. uel quis rex militie eoz. Quare p̄ omnib; qui habitant moriente contempserunt me: q̄ non exierunt mobiū nobis ut suscepserent nos cum pace.

Gunc arbor dux om̄niū filior̄ amon. respondens ait. Si digneris audire dñe m̄s dicam ueritatē inconspectu tuo de p̄plo isto qui in montanis

habitat. q̄ non egredietur falum ex ore meo. Populus iste ex parte me chaldeoz est. Hic p̄mū in meso potamia habuauit. qm̄ noluerit sequi deos patrū suoz qui erant in terra chaldeoz. Deserentes itaq; ceremonias patrū suoz que in multitudine deoz erant. unum dñm celi coluerunt. Qui q̄ p̄cepit eis. ut exirent inde q̄ habitarent in charian. Cumq; operuisset om̄ne trā famel. descenderunt in egyptum. uileq; pannos quadringentos sic multiplicati sunt. ut dinumerari eoz non possit exeritus. Cumq; grauasset eos rex egypti. atq; medificationib; urbiū suarū inluto q̄ latere subiugasset eos. clamauerunt ad dñm suū. q̄ p̄cessit totā terrā egypti plagi uariis. Cumq; eieis sent eos aīe egypti. q̄ cessaret plaga ab eis. q̄ iterum uellent eos capere q̄ ad suū seruitū reuocare. fugientib; his d̄s celi mare apertuit. ut hinc inde aquę quasi muri solidarentur. q̄ isti pede siccō fundū maris p̄ambulando transirent. In quo loco dum innumerabilis exeritus egyptior̄ eos p̄sequeretur. ita aquis cooptus est. ut non remanerent uel unus quidem qui factum posteris nuntiaret.

OIXIT achior adholofernem.
Ingressus dī populus mare ru-
brum · deserta sýnai montis
occupauerunt · in quibus nunquam
homo habitare potuit · uel filius ho-
minis requieuit · Ilic fontes amari
ob dulcati sunt eis adbibendū · q̄
pannos quadraginta annonā dece-
io consecuti sunt · Ubicūq; ingressi
sunt · sine arcu q̄ sagitta q̄ absq;
scuto q̄ gladio · d̄s eorum p̄eis
pugnauit q̄ uicit · q̄ non fuit qui
insultaret populo isti · nisi quan-
do recessit acutura dñi dī sui · Quo-
tientescūq; autem preter ipsum dñm
sui alterum coluerunt · dati sunt
in p̄clam · q̄ ingladū q̄ in obp̄briy ·
Quotientescumq; autē penituerunt
se recessisse acutura dī sui · dedit
eis d̄s celī uirtutem resistendi ·

Deniq; chananeū regem.
q̄ iebuseū · q̄ fereleum
q̄ etheum q̄ amorteum · q̄ om̄s po-
tentis in ebon p̄strauerunt · q̄ ter-
ras eoz q̄ ciuitates eorum ipsi pos-
sederunt · q̄ usq; dum non peccas-
sent inconspectu dī sui · erant cū
illis bona · Ds enim illor̄ odit ini-
quitatem · Nam q̄ ante hos annos
cum recessissent a via quam dede-
rat illis dīs ut ambularent mea ·
extminati sunt plūs multis nati-
onib; q̄ plurimi eoz captivi ad

ducti sunt int̄am non suam. Nup
autē reuersi ad cīm suū. ex disp̄sione
qua disp̄si fuerant adunati sunt.
q̄ ascenderunt montana h̄ec om̄a.
q̄ iterum possident hi etiā ubi s̄t
sc̄a sc̄orum. Hunc ergo dñe meus
p̄quire. si est aliqua iniquitas eoz
in conspectu dī eoz ascendamus ad
illos. quō tradens tradet illos d̄s
eorum tibi. q̄ subiugati erunt
sub iugo potentie tue. Si autem
non est offensio p̄p̄li hui' coram
dō suo. non poterimus resistere
illis. quō d̄s eorum defendet illos.
q̄ erimus in obp̄briū uniuersit̄e.
Et factum est cum . iii.
cessasset loqui achior h̄ec
uerba. irati sunt om̄is magnates
holofernisi. q̄ cogitabant m̄ficere
eum. dicentes ad alterutrum. Quis
est iste. qui filios isti' posse ducat
resistere regi nabuchodonosor.
q̄ exercitibus eius. homines iner-
mes. q̄ sine uirtute. q̄ sine p̄itia
artis pugne. Ut ergo cognoscatur
achior. quō fallit nos. ascendam̄
in montana. q̄ cum capti fuerint
potentes eorum tunc cū eisdem
gladio transuerterebit. ut sciat
omnis gens quō nabuchodonosor
d̄s terre est. q̄ p̄ter ipsum non
est aliis. factum ē autē cū ces-
sasset loqui. indignatus holo-

fernes uehementē. dixit adachior.
Quō apphetasti nobis dicens quod
gens istī defendatur a dō suo. ut
ostendam tibi. quia non est dō
nisi nabucho donosor. cum p̄cūs
serimus eos om̄s sicut hominem u
num. tunc q̄ ipse cum illis gladio
assyrīoꝝ interib⁹. q̄ om̄nis iſtī
p̄ditione disparat. q̄ p̄bab⁹ q̄m
nabucho donosor. dñs sit uniuers
e terre. tuncq; gladius militie
meꝝ transiet platera tua. q̄ con
fixus cades inter uiulneratos iſtī.
q̄ non respurabis ultra donec ex
timineris cum illis.

lect. 1.

O IXIT H 010 ffr
nes adachior. Si apphetā
tuā ueram existimās non
concidat multus tuus. q̄ pallor
qui faciem tuā obtinuit abscedat
ate. si uerba mea hēc putas imple
ri non posse. Ut autē noueris q̄
simil cum illis hēc experieris. ec
ce ex hac hora. illoꝝ p̄plo sociabe
ris. ut dum dignas mei gladii
penas exceptum. ipse simul ulti
ni subiaceas. Tunc holofernes p̄
cepit seruis suis. ut comprehendē
rent achior. q̄ ducerent eum in
bethuliam. q̄ traiderent eū in ma
nus filioꝝ iſtī. Et accipientes eū
serui holofernis. p̄fecti sunt p
camnestria. Sed cum appropin

quassent admontana. exierunt con
tra eos fundibulariū. illi autē di
uerentes alatere momis. ligauerūt
achior ad arborem manib⁹. q̄ pedib⁹.
q̄ sic iunctum de restibus dimise
runt eum. q̄ reuersi sunt ad dñm

suū.

11.

P otto filii iſtī descendentes
de bethulia uenerunt adeum. Quē
soluentes duxerunt adbethuliam.
Atq; in medio populo illum statu
entes p̄cunctati sunt quid rerum
esset. quod illum uinctū assyrii re
liquissent. Indieb; illis erant illic
p̄ncipes. obias fili⁹ mica. de trib⁹
symeon. q̄ charni qui q̄ gothoniel.
In medio itaq; senioꝝ q̄ inconspec
tu omnī. achior dixit omnia que
locutus fuerat ipse ab holoferne.
interrogatus. q̄ quainter populus
holofernī uoluisset. ppter hoc uer
bum int̄ficeret eum. q̄ quēadmo
dum ipse holofernes. natus uisse
rit eum isahelitis. hac de causa tra
di. ut dum uinceret filios iſtī. tē
etiam ipsum achior diuersis uibe
at supplicis interire. ppter hoc
quod dixisset. dō celī defensor

eorum est.

111.

C um uniuersa achior ex
posuisset. omnis populus cecidit
infaciem adorantes. q̄ commun
lāmatione. q̄ fieri immone

BLB BADISCHE LANDESBIBLIOTHEK

pc̄s suas d̄no effuderunt dicentes.
Dñe d̄s celi q̄ tere: intuere sup̄biā
eoz. q̄ respice admirām humilitatem.
q̄ faciem tuoz sc̄oz attende: q̄ osten-
de: quia non derelinquis p̄sumtes
de te. et p̄sumentes de se. q̄ de-
sua uirtute gloriantes humilias.
finito itaq; fletu. q̄ p̄totum diem
populoz oratione completa! cōso-
lati sunt achior dicentes. Ds patriū
n̄oz. cui' tu uirtutem p̄dicasti. ipse
tibi hanc dabit uicissitudinē! ut
eoz magis tu interitū uideas. Cum
uero d̄ns d̄s n̄ dededit hanc liber-
tatem seruus suis. sit q̄ tecū inme-
dio n̄i sicut placuerit tibi. ita ut
cum tuis om̄ibus conuerseris. Tunc
ohias finito consilio suscepit eum
indomū suā. q̄ fecit cenam magnā.
q̄ uocatus omnib; p̄spiteris simul
expleto ieiunio refecerunt. Postea
uero conuocatus est om̄is. q̄ p̄to-
tam noctē intra ecclām orauerunt.
petentes auxiliū adeo istahel.

Lectio Prima;
Pro 10 fer ne s
altera die p̄cepit exercitib;
suis. ut ascenderent contra bethu-
liam. sicut enim pedes bellatoz
centū uiginti milia. q̄ equites ui-
gunti duo milia. p̄ter p̄paratio-
nes uiroz illoz quos p̄occupau-
rat captiuitas. q̄ ad ducti fuerant

de p̄mūlūs q̄ urbib; uniuersē ui-
uentūlūs. om̄is parauerunt se ad
pugnandū contra filios istū. q̄ ue-
nerunt p̄crepidinem montis usq;
ad apicem qui respicit contra do-
tham. a loco qui dicitur belma-
usq; celmo. qui est contra h̄esdrelon.
filii autem istū ut uiderunt mul-
titudinem illoz p̄strauerunt se
sup̄ terram. minentes cinerē super
capita sua. unanimē orantes. ut
d̄s istū muscadiam suā ostenderet.
sup̄ p̄plūm suū. Et assūntes arma
sua belica. sedērunt ploca que an-
gusti mineri. tramitē dirigunt in
ter montuosa. q̄ erant custodien-
tes ea tota die q̄ nōte. . 11.

Porto holofernes dum cir-
cuit p̄gyrum. repperit qd̄
fons qui influebat aque ductum
illoz à parte australi extremitatē
dirigeret. q̄ incidi p̄cepit aque
ductū eoꝝ. sicut autē non longe
amuris fontes. ex quib; furtim ui-
debantur haurire ad refoculandū
potius quam ad potandū. Sed si
lū amon q̄ moab ascenderunt ad
holofernem dicentes. filii istū
nec in lancea nec insagita confi-
dunt. s; montes defendunt illos.
q̄ munient illos colles in p̄cipitio-
constituti. Ut ergo sine congres-
sione pugnē possis supare eos.

pone pone custodes fontū ut n̄
baunant ḡcis. q̄ sine gladio int̄fi
cier eos. uel certe fatigati iradent
ciuitatē sua. quā ciuitatē putant
montib; positam superare n̄ posse.

Et placuerunt uerba . 111.
Hec corā holoferne et corā
om̄ib; satellitibus suis. q̄ constitu
it p̄ḡrum centenarios. p̄ singu
los fontes. Cumq; ista custodia
p̄ dies uiginti fuisset expleta.
defecerunt eisterne q̄ collectio
nes aquarū omnib; inhabitantib;
bethuliā. ita ut non esset intia
ciuitatem unde satiarent̄ uel
una die. quō adm̄surā dabantur
populis aqua cotidie. Tunc ad
obiam congregati om̄s uiri femi
neq; uiuentes q̄ paruuli. simul
om̄s una uoce dixerunt. Iudicet
d̄s int̄ nos et te. qm̄ fecisti inno
mala. nolens loqui pacifice cū
assyrīis. q̄ ppter hoc uendidit
nos d̄s inmanib; eoz. q̄ idō non
est qui adiuuet. cum p̄sterna
mur ante oculos eorum insiti
q̄ p̄ditione magna. Et nunc
congregate uiuentes qui mei
uitate sunt ut sponte nos tra
damus om̄s populi holoferni.
Melius est enim ut captivi bene
dicamus d̄nū uiuentes quam
moriamus q̄ simus obprobrium

omni carni. cum uideamus uxores
m̄as. q̄ infantes m̄os moriantur o cu
los nostros. **Lect. 1.**

Et factum est
cum audisset populi uer
ba iudith uidua. que erat
filia merari. filii idqr. filii ioseph.
filii obie. filii elai. filii lamnor.
filii redeon. filii raphoim. filii achi
tob. filii melchie. filii enan. filii
nathanie. filii salathiel. filii syme
on. filii ruben. q̄ uir eius fuit ma
nases. qui mortuus est indeb' mes
sis hordianie. Insta bat enim
sup alligantes manipulos incam
po. q̄ uenit estus sup caput eius.
et mortuus est in bethulia ciuita
te sua. q̄ sepultus est illic cū pa
tribus suis. Erat enim iudith relic
ta eius uidua. iam annis tribus q̄
mensib; sex. Et insipionib; dom'
sue fecit sibi secretum cubiculū.
in quo cū pueris suis clausa mora
batur. q̄ habens sup lumbos suos
ciliū. ieunabat omnib; diebus
uite sue ppter sabbata q̄ neome
niam q̄ festa domus isti. Erat
enim eleganti aspectu nimis. cui
uir suis reliquerat diuitias mul
tas. q̄ familiā copiosam. ac posses
siones. armentis boum. q̄ gregib;
ouū plenas. Et erat hec in omnib;
famoissima. quō timebat d̄m

Iualde: nec erat qui loqueretur de illa uerbum malum. • 11.

Iudith cū audiisset quō ohias p̄misisset quod transacto quinto die tradidit ciuitatem misit ad p̄spiteros chabri q̄ charmin. q̄ uenerunt ad illam. q̄ dixit illis. Quid est hoc uerbum in quo consensit ohias. ut tradiceret ciuitatem assyriū. si intra quinq; dies non uenerit uobis salus adiutorium? Et qui estis uos. qui temptatis dñm?

Non est iste sermo qui misericordiam promovet. sed potius qui irā exercitet. q̄ furorem accendat. Post sustis uos tempus miserationis domini. q̄ marbitrū nūm. diem constitutis ei. Sed quia patiens ē dñs in hoc ipso penitemus. et indugentiam eius lacrimis postulem. Non enim quasi homo d̄s sic condemnabitur. neq; sicut filius hominis adiutoriā inflamabitur. Et ideo humiliem illi animas nūas. q̄ inspū humilitatis q̄ contrito constituti. q̄ humiliato seruientes illi dicamus flentes d̄no. ut secundum uoluntatem suā. sic faciat nobiscū misericordiam suā. ut sicut cōturbatum est cor nūm insipbia eorum. ita etiā de mā humilitate

Gloriemur. • 111.
Et dixerunt illi ohias q̄ p̄bri.

Hunc ora p̄ nobis. qm̄ mulier sc̄a es q̄ timens dñm. Et dixit illis iudith. Sicut quod loqui potuerū ēē cognoscitis. ita qd̄ facere disposui. p̄bate si ex dō est. q̄ orate ut firmū faciat d̄s consilium meū. Stabitis uos ad portā nocte ista. q̄ ego exeam cū abra mea. q̄ orate ut sicut d̄christis. in diebus quinq; respiciat dñs p̄p̄lū suū isrl̄. Vos autē nolo ut scrutemini actum meū. q̄ usq; dñi renuntiem uobis. nihil aliud fiat. nisi oratio p̄me addñm dñm nūm. Et dixit adeam ohias princeps iudee. Hade in pace. q̄ dñs sit tecum in unctione inimicorum nōr̄. Et reuertentes abierunt. Quibus abscedentibus. iudith ingressa est orationem suū. q̄ induens se cibis. posuit cinerem sup̄ capitū suū. et p̄sternens se d̄no. clamauit ad dñm. factum est autem cū cesasset clamare. addñm. surrexit de loco quo iacebat p̄strata domino. uocauitq; abram suā. q̄ descendens in domū suā. abiit a se cibicū. q̄ exuit se uestimento uiduatus sue. q̄ lauit corpus suū. q̄ uixit se myrra optimo. q̄ diserimauit crinē capitū sui. q̄ imposuit mitrā sup̄ capitū suū. q̄ induit se.

Badische Landesbibliothek
Baden-Württemberg

uestimentis iocunditatis sue: induitq;
scandalia pedibus suis: assump̄ sitq;
derutariola q̄ lilia q̄ inaures q̄ anu
los: q̄ omnibus ornamentis suis or
nauit se. Dom̄. si. mensis septem

bris que extingit eo anno quo dom
dies tangit e uel b litteram

Incepit liber Heester. lect. i.

H DIF B U S A S U F R I . Q U I
regnauit ab india usq; ethiopiam.
sup centum uiginti septem puen-
cias. quando sedet in solio regni
sui. susa ciuitas regni eius exordi-
um fuit. Tercio igitur anno impii
sui fecit grande coniuicium cunctis
principibus. & pueris suis fortissi-
mis psarum. & medox inclitis.
& pfectus pueriaru coram se. ut
ostenderet diuinitas glorie regni
sui. ac magnitudinem atq; iactan-
tiam potentie sue. multo tempe-
centum uidelicet quod octoginta

C diebus. Tu .ii.
umq; implerent² dies co-
muni. inuitauit omne populu-
qui inuentus est insulis. amaxi-
mo usq; ad minimū. q; septem
diebus uisit conuiuiū pparari.
inuestibulo horti q; nemoris. qd'
regio cultu q; manu cōstitū erat.
Et pendebant exomī parte. tento-
ria aerii coloris. q; carpassini. et
uincetui. sustentata funibus

bissimus atq; purpureis. qui eburne
is circulis inserti erant. q; colum
nis marmoreis fulciebant. lectu
li quoq; aurei q; argentei. sup pauci
mentū sinaragdino q; pario stratū
lapide. dispositi erant. quod mira
uarietate pictura decorabat. Bi
bebant autem qui inuitati erant
aureis poculis. q; aliis atq; aliis ua
sis cibi inferebantur. **iii.**

Unūm ut magnificētia
regia dignūm erat. ha-
bundans q̄ p̄cipiū ponebatur.
nec erat qui nolentes cogeret ad
bibendum. sed sic rex statuerat.
p̄ponens mensis singulis de prin-
cipib⁹ suis. ut sumeret unusq; s̄q;
quod uellet. Vaſthi quoq; regina
fecit coniūniū feminarū impala-
tio. ubi rex asuerus manere con-
ſueuerat. Itaq; die septimo cum
rex eēt hilarior. q̄ post nimiam
potationem incaluisseſſet mero. pre-
cepit maumān. q̄ bahathia. q̄ ar-
bonā. q̄ bagathia. q̄ abgathia. et
harath. q̄ charcas. septem eunuchis.
qui inconspectu eius ministrabāt.
ut introdicerent reginā vaſthi.
coram rege posito ſup capite eius
diadema. et ostenderet cimetiſ
populi q̄ p̄ncipibus illi pulchri-
tudinē. Ciat enim pulchra ualde.
Quę tenuit. q̄ ad regis imperiū

Hoc ixit mamucha regi. Si tibi placet egrediatur edictum a facie tua. et scribatur iuxta legem psarum

Iqd peumuchos mandauerat uenire contempsit. **III.**
ratus rex qd nimio furore succensus interrogauit sapientes. qui ex more regio semper aderat. qd uloy faciebat cuncta consilio. scientiam leges ac iura malorum. erant enim primi et primi charsea. qd sethar. et matha. qd tharsis. et mares. qd marsana. qd mamucha. septem duces psarum atq; medoy. qui uidebant faciem regis. qd primi post eum residere soliti erant. cui sententie uasthi regina subiaceret. que asueri regis impium. quod peumuchos manda uerat facere noluisset. Respondit qd mamucha. audiente rege atq; principib;. Non solum regem. lesit regina uasthi. sed qd omnes principes qd populos. qui sunt incunctis p uincis regis asueri. Igredietur enim sermo regine ad omnes mulieres. ut contempniant viros suos et dicant. Rex asuerus uissit ut regina uasthi intraret adeu. qd uila noluit. atq; hoc exemplo omnes principum conuges psarum atq; medoy paruipendent imperia maritorum. Vnde regis uista est in dignatio. **V.**

medoy. quam pteire illicitum est. ut nequaquam ultra uasthi ingreditur ad regem. sed regnum ipsi altera que melior est illa accipi at. qd hoc inomne quod latissimum est puentiarum tuarum diuulgetur impium. et cuncte uxores tam maiores quam minores deferant maritis suis honorem. Placuit consilium ei regi qd principibus. fecitq; rex uixta consilium mamucha. qd misit epistles ad universas provincias regni sui. ut queq; gens audire et legere poterat diuersis linguis qd inter se esse viros principes. ac maiores indomib; suis. qd hoc peumuchos populos diuulgari. **VI.**

His ita gestis postquam regis asueri deferuerat indignatio. recordatus est uasthi et que fecisset. uel que passa esset. Dixeruntq; pueri ac ministri ei. Que rantur regi puelle uirgines ac speciosae. et mutantur qui considerant universas provincias puellas speciosas. et uirgines. et adducant eas ad celiitate susam. et tradant indomum feminaru sub manu ehei eunuchi. qui est ppotitus qd custos mulierum regiarum. et accipient mundum mulierem. et cetera ad usus necessaria. et quecumq; inter omnes oculis regis

BLB
BADISCHE
LANDESBIBLIOTHEK

Baden-Württemberg

placuerit ipsa regnet pueris.
Placuit sermo regi: q[uod] ita ut sug-
Egesserant iussit fieri. **VII.**
rat vir uideus insulsi cui
tate uocabulo mardochaeus filius
iair filii semei filii cis de styrpe
gemini qui translatus fuerat de
buerlin eo tempore quo iechoniam
regem iuda nabuchodonosor rex
babylonis transulerat qui fuit
nunicii filius frater sui edisse que
altero nomine hester uocabatur.
q[uod] utrumque parentem amiserat.

pulchra nimis q[uod] decora facie mor-
tuusq[ue] patre eius ac matre mardo-
cheus sibi eam adoptauit infilium.
Cumq[ue] perebuissest regis imperiu[m]
q[uod] iuxta mandata illius multe vir-
gines pulchres adducerent susam.
q[uod] egeo eunicho tradicerent he-
ster quoq[ue] inter ceteras puellas.
ei tradita est ut seruaretur innu-
mero feminarum. Que placuit ei.
q[uod] inuenit gratiam inconspectu uiu-
it acceleraret mundu[m] muliebre.
q[uod] tradiceret ei partes suas. q[uod] septem
puellas speciosissimas de domo
regis. q[uod] tam ipsam quam peduisse
quas eius ornaret atq[ue] excoleret.

Noluit hester. **VIII.**
indicare p[ro]p[ter]e[m] q[uod] patria
sua. Mardochaeus enim p[re]cepit:
ut de haec re omnino reticeret.

Qui de ambulabat cotidie ante uestibulum domus in qua electe virgi-
nes seruabantur curam agens salu-
tis hester q[uod] scire uolens quid ei
acciderit. Cum autem uenisset tem-
pus singularium p[ro]ordinem puellas
ut intarent ad regem expletis om-
nibus que ad cultum muliebrem pri-
nebant mensis duodecim uertebat.
ita dum taxat ut sex menses oleo un-
guerentur myrtino. q[uod] alius sex qui
busdam pigmentis q[uod] aromatibus
intarentur. Ingredientesq[ue] ad regem
quicquid postulassent adornatum pri-
nens accipiebant. q[uod] ut eis place-
rat composite de tuclino femina-
ru[m]. ad regem cubiculu[m] transiebant.
q[uod] que intrauerat uespere egredie-
batur mane. atq[ue] inde in secundas
edes dudicebantur. que sub manu
sasagahi eunuchi erant. qui con-
cubinus regis p[ro]sidebat nec habe-
bat potestatem ad regem ultra
redeundi. nisi uoluisset rex et
eam uenire iussisset ex nomine.

Electio **I**ntro **II.**
Euolytota
pote p[ro]ordinem instabat
dies. quod hester sua abiahel
frater mardochaei. quam sibi ad
optauerat infilium. intrare de-
bet ad regem. Que non quesit
uit muliebrem cutum. s; que

medox quam p[ro]tulit
ur nequaquam uita uis-
tatur ad regem. sed
altra que melior et
q[uod] hoc nomine quod
est puerum tuari
impum et amete quod
quam minox datur
suis honorem. Placuit
q[uod] p[ri]ncipibus tempore
consilium manuatu[m] q[uod]
flos ad amueris p[ro]mou-
sui ut quod genit[us] audire q[uod]
poterat diuersis linguis q[uod]
de uox principis ac maiori
indomiti fuit. q[uod] hoc per
genit[us] duxit gaudi. **VI.**
Risita genit[us] post p[ro]p[ter]e[m]
abu[m] detinuerat n[on] q[uod]
nam invictus est uitti q[uod]
fuerat ut que parfa sit. Q[uod]
cum p[ro]p[ter]e[m] de mundu[m] q[uod]
cum p[ro]p[ter]e[m] puelle uigueret
spaciose q[uod] mutauit quod
tenui pueris p[ro]p[ter]e[m] p[ro]p[ter]e[m]
speciosas q[uod] uigueret q[uod] addu-
ceret ad ceteras filias et
tradidit indomiti invictu[m] fo-
manu ebria cumque est p[ro]p[ter]e[m]
fuis q[uod] ceteris infirmi regari
q[uod] accipitum uult mulier
q[uod] accipitum uult mulier
cumq[ue] uult oculus regi

cumq; uoluit. egeus eunuchus custos
uirginū. hec ei adornatū dedit. sicut
enim formāsa ualde. & incredibili
pulchritudine omnū oculis grati
osa. & amabilis uidebatur. Duxa
est itaq; ad cubiculum regis asue
ri. mense decimo qui uocatur
thebeth. septimo anno regni eius.
Et amauit eam rex. plusquā om̄is
mulieres. habuitq; grām & mise
ricordiam coram eo sup omnes
mulieres. & posuit diadema reg
ni incapite eius. fecitq; eam regna

ussit rex coniunctū p̄parari p̄ma-
gnificum cunctis principib; et
seruis suis. p̄ coniunctione q̄ nu-
ptiūs hester. Et dedit requiem in
universis p̄incīis. ac dona lar-
gitus est. uixta magnificentiā
principalem. Cumq; q̄ scđo que-
rerent uirgines q̄ congregarent.
mardochaeus manebat ad regis ia-
nuam. necdūq; p̄diderat hester
patriā q̄ populum suū. uixta
mandatū eius. Quicq; d enī ille
p̄cipiebat obseruabat hester. q̄
ita eumeta faciebat. ut eo tempe-
solita erat. quo eam parvulā nu-
triebat. ēo igitur tempore quo
mardochaeus ad regis ianuā mora-
batur. uati sunt bagathan q̄ tha-
res duo eunuchi regi. qui iani

tores erant. q[uod] in p[ro]mo palatii li-
mune p[ro]sidebant. uolueruntq[ue]
insurgere in regem q[uod] occidere evit.
Quod mardocheu[m] non latuit.
Statimq[ue] nuntiauit regine he-
ter. q[uod] illa regi ex nomine mar-
dochei. qui ad se rem detulerat.
Questum est q[uod] inuentu[m]. q[uod] ap-
pensus uterq[ue] eoz impatibulo.
mandatumq[ue] hystoriis. q[uod] anna-
ibus traditum coram rege. iii.

Post hec asuerus rex exaltauit aman filium amadathi qui erat de stirpe agag. q̄ posuit solium eius. sup om̄s principes quos habebat cunctiq; serui regis qui in forib; palatiū uersabantur. flectebant genu q̄ adorabant aman. Sic enim p̄cepit eis imperator. Solus mardocheus non flectebat genu nec adorabat eum. Cui dixerunt regis pueri qui adfores palatiū p̄sidebant. Cur p̄t ceteros non obseruas mandata regis. Cumq; hoc crebrius dicerent et ille nollet audire. nuntiauerunt aman scire cupientes utrum p̄se ueraret insententia. Dixerat enī eis se esse iudeum. Quod cū audiisset aman q̄ experimento p̄basslet quod mardocheus sibi non flecteret genu. nec se adora

ret. iratus est ualde: & pñibili du-
xit. in unū mardocheū mittere:
manus suas. Audierat enim quod
esset gentis iudee: magisq; uolu-
it omnē iudeorū qui erant in reg-
no asueri pñdere nationem.

M ^{L fct 10. 1.}
INSPIRATIO
cui uocabulum est ni-
san anno duodecimo regni asue-
ri missa est sors murnam. que
hebræe dicitur phur. coram a-
man quo die uel quo mense
gens iudeorū deveret interfici.
& exiuit mensis duodecim. qui
uocatur adar. Dixitq; aman regi
asuero. Et populus pñm pñin-
cias regni tui disp̄sus. & a se mu-
tuo separatis. nouis utensil legib;
& ceremoniis. insup & regis scita
contemnens. & optime nosti qd
non expediat regno tuo. ut in
solecat placentiam. Si tibi pla-
cket decerne ut peat. & decem
milia talentorū appendam archa-
riū gāhe tue. Tuit ergo rex anu-
lum quo utebatur de manu sua.
& dedit eum aman filio amada-
tri de pñgenie agag. hosti iu-
deorū. Dixitq; adeum. argentum
qd polliceris tuū sit. de popu-
Vloage qd tibi placet. **11.**
ocati sunt scribē regis.

mense primo misan. tēia decima die
eiusdem mensis. & septum ē ut
iusserrat aman. ad om̄s satrapas re-
gis & iudices pñnciarū. diuersa
rumq; gentiū. ut queq; gens lege-
re poterat & audire. pñrietate
linguarū. ex nomine regis asueri-
li intere signate ipsius anulo.
missi sunt pñciores regis. adu-
niuersas pñncias. ut occiderent
atq; delerent om̄s iudeorū. apue-
ro usq; ad senem. parvulos & mu-
ieres. uno die hoc est tēiodeci-
mo dies mensis duodecimi qui
uocatur adar. & bona eorū diri-
perent. Summa autē epistolarū
hec fuit. ut om̄s pñncies seirent
& pararent se ad pñdiciam diem.
festinabant cursores qui missi
erant. ex parte regis imperiū. Sta-
timq; missis pependit edictum.
rege & aman celebrante conium
um. cunctis iudeis qui murbe
erant flentib; **111.**

Q ue cum audisset mardo-
cheus. scidit uesti-
menta sua. & induitus ē sacco. sp̄x
gens cinerem capiti. & in platea
medie ciuitatis uoce magna cla-
mant. ostendens amaritudinem
animi sui. & hoc euulatu usq; ad
fores palatiū gradiens. Non em̄
erat licetum. induitum sacco. aula

regis intrare. In omnibus; quoque pum
cūs. oppidis. ac locis. adque cru
dele. regis dogma puererat. plan
ctus ingens erat apud iudeos. ie
uniū ululatus & fletus sacerdotum
cinerem multis perstrato utentibus.
Ingressus sunt autem pueri he
ster & eunuchi. nuntiaueritque ei.
Quod audiens consternata est.
& misit uestem ut ablato sacerdotum
indueret eam. quā accipe nolu
it. Acciditque ethac eunuchus. quē
rex ministru ei dederat. p̄cepit
ut ueret admardocheū. & disceret
ab eo cur hoc faceret. Egressusque
athac. uit admardocheū. autē
in platea ciuitatis. ante ottium pala
tii. Qui indicauit ei omnia que ac
ciderant. quomodo p̄misisset
aman. ut inthesauros regis pui
deorū nece uferet argenteum.
exemplarque edici quod pende
bat insulis. dedit ei ut ostende
ret regine. & moneret eam ut in
traret ad regem. & deparetur
eum populo suo. **I**nter. 1.

Rursus uisus est. Sathac.
nuntiauit hester omnia
que mardocheus
dixerat. Que respondit ei. et
iussit ut diceret mardocheo.
Omnes serui regis. & cuncte que
subditione eius sunt puniti.

norunt quod siue vir siue mulier
inuocatus interius atrium regis in
trauerit. absque illa cunctatione
statim int̄ficiatur. nisi forte rex
auream uirgam adeū tetenderit
per signo clementie. atque ita possit
iuuere. Ego igitur quomodo
ad regem uirare potero. que
triginta iam dieb; non sum uoca
ta ad eum. Quod cum audisset
mardocheus. rursus mandauit
hester dicens. Ne putas quod ani
mam tuā tantū liberes. quia in
domo regis ei p̄eumētis iudeus.
Si enim mine silueris. paliam occa
sionem nunc liberabunt iudei. &
tu quod domus patris tui pibitis. si
quis nouit. utrum idcirco ad reg
num ueneris. ut intali tempore
parareris. **II.**

Rursus hester hec mar
docheo uerba mandauit. Vade
& congrega omnes iudeos quos in
suis repetaris. & orate pro me. Non
comedatis & non bibatis tribus
dieb; ac noctibus. & ego cū an
cillis meis similiter ieiunabo. &
tunc ingrediar ad regem contra
legem faciens. inuocata tradiens
me morti & piculo. luit itaque
mardocheus. & fecit omnia que
hester ei mandauerat. Die autē
tercio induita est hester regalib;

et duxit eum ad domum. &
regis puerat. Operatque
postquam multobat habun
dam. Quod postea datur ei
in qua re pribat. Nam
comitū partem quama pe
rcepit. Imperabat. ut respondit
hesther. Precio mea quis sit
qui summi gemitu compre
hendit. qui sagittis pluviū det
et qui portulū. quā in
quā comonem. uenire
et domum quod pīam.

uestimentis. q̄ stetit in atrio domus
regis quod erat interius contra
basilicam regis. At ille sedebat sup
solū suū in consistorio palatiū. con
tra ostiū domus. Cumq; uidisset
asuerus rex reginā stantem. pla
cuit oculus eius. q̄ extendit con
tra eam uirgam aureā quā tene
bat manu. Que accedens oscula
ta est summatem uirge eius. Di
xitq; adeam rex. Quid uis hester
regina? Que est petito tua?
Gtiam si dimidiā regni partem
petieris. dabitur tibi.
ester respondit. **III.**
Si regi placet. obsecro ut uenias
ad me hodie. q̄ aman tecū ad cō
uiū qd̄ parau. Statimq; rex.
vocate inquit etio aman. ut he
ster obediat uoluntati. Uenerit
itaq; rex q̄ aman ad coniuū. qd̄
eis regina parauerat. Dixit q; rex
post quā uinū biberat habun
danter. Quid petis ut detur ti
bi. q̄ p̄qua re postular. Gtiam
si dimidiā partem regni mei pe
tieris. impetrabis. cui respondit
hester. Peticio mea q̄ p̄ces iste
sunt. Si ueni grām inconspec
tu regis. q̄ si regi placet. ut det
mibi quod postulo. q̄ meā im
plete petitionem. ueniat rex
q̄ aman ad coniuū qd̄ parau